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CLASIFICACION SISTEMATICA 
AVIFAUNA LAGUNA CONCHALI 

1998 - 1999 -2002 
 
       ORDEN   FAMILIA  ESPECIE  NOMBRE COMUN  
          
 

 
PODICIPEDIFORMES 
       

     Podicipedidae (Zambullidores):       
  Podiceps rolland Pimpollo 
 Podiceps occipitalis Blanquillo  
 Podiceps major  Huala    
 Podilymbus podiceps Picurio   
          

PELECANIFORMES 
       

   Pelecanidae (Pelícanos):       
 Pelecanus thagus Pelícano   
          
  Phalacrocoracidae (Cormoranes):       
 Phalacrocorax brasilianus  Yeco    
          
  CICONIFORMES 
       
  Ardeidae (Garzas):       
 Ixobrychus involucris Huairavillo  
 Ardea cocoi  Garza cuca 
 Casmerodius albus  Garza grande  
 Egretta thula  Garza chica   
 Bubulcus ibis  Garza boyera 
 Nycticorax nycticorax Huairavo   
          

Thereskiornithidae (Bandurrias y Cuervos de pantano):    
   

Plegadis chihi   Cuervo de pantano  
Theristicus melanopis Bandurria   

  
      

  ANSERIFORMES 
       

Anatidae (Cisnes, gansos y patos):       
 Coscoroba coscoroba Cisne coscoroba 
 Cygnus melanocorypha  Cisne de cuello negro 
 Anas sibilatrix   Pato real  



 Anas georgica   Pato jergón grande  
 Anas flavirostris  Pato jergón chico  
 Anas cyanoptera  Pato colorado  
 Anas platalea   Pato cuchara  
 Oxyura jamaicensis  Pato rana de pico ancho
   
   
 FALCONIFORMES 
       
  Cathartidae (Cóndores y jotes):       
 Coragyps atratus Jote de cabeza negra
 Cathartes aura   Jote de cabeza colorada
     

Accipitridae (Aguilas, peucos y aguiluchos):       
Elanus leucurus  Bailarín    
Circus cinereus  Vari   
Buteo polyosoma  Aguilucho    

        
Falconidae (Halcones, tiuques y caranchos):       

 Milvago chimango  Tiuque    
 Falco sparverius  Cernícalo    
 Falco femoralis  Halcón perdiguero   
         
 GRUIFORMES 
       

Rallidae (Taguas y pidenes):       
 Pardirallus sanguinolentus  Pidén   
 Gallinula melanops  Tagüita   
 Fulica armillata  Tagua  
 Fulica leucoptera  Tagua chica    
 Fulica rufifrons   Tagua de frente roja   
  CHARADRIFORMES  
      

Charadridae (Chorlos y queltehues):       
Vanellus chilensis  Queltehue  
Charadrius collaris  Chorlo de collar  
Charadrius alexandrinus   Chorlo nevado  
Charadrius modestus  Chorlo chileno  
       

Haematopodidae (Pilpilenes):       
Haematopus palliatus   Pilpilén  
Haematopus ater  Pilpilén negro  

          
Recurvirostridae (Perritos y caitíes):       

 Himantopus melanurus Perrito 
       



Scolopacidae (Playeros, becacinas y zarapitos):       
Tringa flavipes  Pitotoy chico  
Numenius phaeopus Zarapito   
Arenaria interpres Playero vuelvepiedras 
Aphriza virgata   Playero de las rompientes

 Calidris alba  Playero blanco    
Calidris bairdii  Playero de Baird 
          

 Laridae (Salteadores, gaviotas, gaviotines y rayadores):     
Larus modestus  Gaviota garuma  
Larus dominicanus  Gaviota dominicana 
Larus pipixcan   Gaviota de Franklin 
Rynchops niger  Rayador   
      

COLUMBIFORMES 
       

  Columbidae (Palomas y tortolas):       
Columbina picui  Tortolita cuyana  
Zenaida auriculata  Tórtola    
      

STRIGIFORMES 
       

Strigidae (Búhos y chunchos):       
Athene cunicularia  Pequén 

APODIFORMES 
 

 Trochilidae (Picaflores):       
Patagona gigas  Picaflor gigante 
Sephanoides sephaniodes  Picaflor chico  

     
  PASSERIFORMES 
       
 Furnariidae (Mineros y canasteros):       
  Cinclodes fuscus  Churrete acanelado  
  Cinclodes nigrofumosus  Churrete costero 

Leptasthenura aegithaloides  Tijeral 
Asthenes humicola  Canastero  
Phleocryptes melanops Trabajador 
          

Tyrannidae (Cazamoscas sudamericanos):       
Agriornis livida   Mero 
Xolmys pyrope  Diucón 
Muscisaxicola macloviana  Dormilona tontita 

  Lessonia rufa  Colegial 
Elaenia albiceps Fío-fío   
Tachuris rubrigastra  Siete colores  



Anairetes parulus Cachudito   
      

Hirundinidae (Golondrinas):       
 Tachycineta meyeni Golondrina chilena 

Pygochelidon cyanoleuca Golondrina dorso negro
  

Hirundo rustica  Golondrina bermeja   
          
Troglodytidae (Chercanes):       
 Troglodytes aedon Chercán   
         
Muscicapidae (Zorzales):       

Turdus flacklandii Zorzal    
          
Mimidae (Tencas):       

Mimus thenca    Tenca 
 

Motacillidae (Bailarines chicos):       
 Anthus correndera  Bailarín chico 
      
Emberizidae (Comesebos, chirihues, chincoles, loicas y tordos):  

   Sicalis luteiventris Chirihue 
Zonotrichia capensis  Chincol 
Agelaius thilius  Trile 
Sturnella loyca  Loica 
Molothrus bonariensis  Mirlo 
Curaeus curaeus  Tordo 

      
Fringillidae (Jilgueros, diucas, cometocinos y yales): 

Phrygilus gayi   Cometocino   
Phrygilus fruticeti  Yal  
Phrygilus alaudinus  Platero  
Diuca diuca   Diuca  
Carduelis barbatus  Jilguero    
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESPECIES CON PROBLEMAS DE CONSERVACION  

AVIFAUNA LAGUNA CONCHALI 
1998 -1999 -2002 

 
      CATEGORIA  ESPECIE   NOMBRE COMUN  

    
 
 
En Peligro:  

Plegadis chihi    Cuervo de Pantano  
Coscoroba coscoroba   Cisne Coscoroba 

 
 
Vulnerables:  

Theristicus melanopis   Bandurria 
Cygnus melanocorypha   Cisne de Cuello Negro 

      Gallinago paraguaiae     Becacina 
 
Inadecuadamente conocidas:  

Anas platalea   Pato Cuchara     
 
Raras.  

Ardea cocoi    Garza Cuca 
Ixobrychus involucris  Huairavillo 

  Larus modestus   Gaviota Garuma 
 
 
Especies endémicas: 

Mimus thenca   Tenca  
   
 
Especies Migratorias:  

Larus pipixcan   Gaviota de franklin 
Larus modestus   Gaviota garuma 
Hirundo rustica   Golondrina bermeja 
Anas platalea   Pato cuchara 
Himantopus melanurus  Perrito 
Sephanoides galeritus  Picaflor chico 
Patagonas gigas   Picaflor gigante 
Calidris alba    Playero blanco 
Calidris bairdii   Playero de baird 
Rynchops niger   Rayador 
Numenius phaeopus  Zarapito 

 
   



 
   

ABUNDANCIA Y DIVERSIDAD  
AVIFAUNA REGISTRADA EN LAGUNA CONCHALI 

 
Especies registradas en muestreos de Julio, Agosto, Octubre y Diciembre de 1998;  Marzo de 1999 y Junio 
de 2002. 

 

NOMBRE COMUN ESPECIE Jul 
98 

Ago 
98 

0ct 
98 

Dic 
98 

Mar 
99 

Jun 
02 

Aguilucho Buteo polyosoma 0 0 0 0 0 2 
Bailarín  Elanus leucurus 0 1 1 0 1 2 
Bailarín chico Anthus correndera  3 2 6 5 1 5 
Bandurria Theristicus melanopis 0 0 0 5 0 0 
Blanquillo  Podiceps occipitalis 0 0 0 0 1 0 
Cachudito Anairetes parulus 0 0 0 0 0 2 
Canastero Asthenes humicola  0 3 0 0 0 3 
Cernícalo Falco sparverius 0 0 0 0 1 1 
Chercán  Troglodytes aedon 1 2 1 1 2 9 
Chincol Zonotrichia capensis  4 0 1 0 0 12 
Chirihue Sicalis luteiventris 0 0 14 11 0 17 
Chorlo chileno Charadrius modestus  3 5 0 0 2 2 
Chorlo de collar Charadrius collaris  0 0 2 3 2 0 
Chorlo nevado Charadrius alexandrinus   3 0 2 4 0 2 
Churrete acanelado Cinclodes fuscus 5 1 0 1 0 1 
Churrete costero Cinclodes nigrofumosus  3 0 0 0 0 0 
Cisne coscoroba Coscoroba coscoroba 0 0 0 2 0 0 
Cisne de cuello negro Cygnus melanocorypha 0 0 0 0 4 0 
Colegial Lessonia rufa  3 3 2 8 2 3 
Cometocino  Phrygilus gayi  0 0 2 0 0 1 
Cuervo de pantano Plegadis chihi  5 4 5 4 3 0 
Diuca Diuca diuca  11 0 3 5 0 4 
Diucón Xolmys pyrope 2 1 0 0 0 2 
Dormilona tontita Muscisaxicola macloviana  2 0 0 0 0 0 
Fío-fío Elaenia albiceps 0 0 1 0 0 0 
Garza boyera Bubulcus ibis 0 0 5 0 3 5 
Garza chica  Egretta thula 0 4 3 10 16 7 
Garza cuca Ardea cocoi 0 0 0 0 1 2 
Garza grande Casmerodius albus 3 3 3 5 3 2 
Gaviota de Franklin Larus pipixcan  0 0 0 126 181 0 
Gaviota dominicana Larus dominicanus  54 109 210 38 447 586 
Gaviota garuma Larus modestus  2 2 7 0 26 8 



Golondrina bermeja Hirundo rustica 0 0 2 0 0 0 
Golondrina chilena Tachycineta meyeni 36 16 6 26 1 28 
Golondrina dorso negro Pygochelidon cyanoleuca  0 0 0 2 0 0 
Halcón perdiguero Falco femoralis  1 0 1 0 2 0 
Huairavillo Ixobrychus involucris 0 0 0 0 1 0 
Huairavo Nycticorax nycticorax 0 1 3 14 12 24 
Huala  Podiceps major 3 8 3 1 1 1 
Jilguero Carduelis barbatus 180 1 14 0 5 26 
Jote de cabeza colorada Cathartes aura  0 14 9 1 3 5 
Jote de cabeza negra Coragyps atratus 0 0 2 0 2 0 
Loica Sturnella loyca 24 0 15 14 11 13 
Mero Agriornis livida  0 0 0 1 0 2 
Mirlo Molothrus bonariensis  0 0 0 0 0 4 
Pato colorado Anas cyanoptera 0 9 3 12 106 2 
Pato cuchara Anas platalea 0 0 1 1 0 0 
Pato jergón chico Anas flavirostris 19 0 0 0 0 0 
Pato jergón grande Anas georgica 4 26 85 34 134 16 
Pato rana de pico ancho Oxyura jamaicensis  9 2 37 30 10 4 
Pato real Anas sibilatrix 0 5 2 9 9 6 
Pelícano Pelecanus thagus 0 0 0 0 0 2 
Pequén Athene cunicularia 0 0 0 0 0 1 
Perrito Himantopus melanurus 14 31 36 66 72 48 
Picaflor chico  Sephanoides sephaniodes 3 0 0 0 0 9 
Picaflor gigante Patagona gigas 1 0 0 0 0 0 
Picurio Podilymbus podiceps 0 0 1 4 9 2 
Pidén Pardirallus sanguinolentus 0 0 1 0 5 3 
Pilpilén Haematopus palliatus   17 7 21 16 26 44 
Pilpilén negro Haematopus ater  1 0 4 0 0 0 
Pimpollo Podiceps rolland 5 3 5 5 6 2 
Pitotoy  Tringa flavipes 0 0 0 0 11 0 
Platero  Phrygilus alaudinus  0 0 0 0 0 3 
Playero blanco Calidris alba 0 0 13 0 0 0 
Playero de Baird Calidris bairdii  0 0 0 0 6 0 
Playero de las rompientes Aphriza virgata  0 0 0 4 0 0 
Playero vuelvepiedras Arenaria interpres 0 0 0 0 0 5 
Queltehue Vanellus chilensis  3 10 11 5 5 12 
Rayador Rynchops niger 7 2 7 29 31 0 
Siete colores  Tachuris rubrigastra  0 1 3 1 3 5 
Tagua  Fulica armillata 170 180 130 169 373 84 
Tagua chica Fulica leucoptera 0 0 0 0 0 6 
Tagua de frente roja Fulica rufifrons 2 0 1 0 9 26 
Tagüita  Gallinula melanops 1 0 1 0 10 0 



Tenca Mimus thenca   3 0 0 0 0 4 
Tijeral Leptasthenura aegithaloides  0 0 0 0 0 1 
Tiuque Milvago chimango  2 1 1 4 1 3 
Tordo Curaeus curaeus  13 4 2 0 5 13 
Tórtola  Zenaida auriculata 1 0 0 0 0 5 
Tortolita cuyana Columbina picui 0 0 0 0 0 14 
Trabajador Phleocryptes melanops 0 0 2 2 6 3 
Trile Agelaius thilius  8 16 5 38 8 13 
Vari  Circus cinereus 1 1 1 0 0 0 
Yal  Phrygilus fruticeti  0 0 0 0 0 7 
Yeco Phalacrocorax brasilianus  15 19 36 24 32 8 
Zarapito  Numenius phaeopus 4 1 57 74 51 0 
Zorzal Turdus flacklandii  4 0 1 0 0 3 

 

Total de individuos 655 498 790 814 1662 1135 

Total de especies por muestreo 43 35 53 41 49 60 

 

Total de especies registradas para el humedal 87 

 
 
 

 
REPRESENTATIVIDAD  

AVIFAUNA REGISTRADA EN LAGUNA CONCHALI 
 
  Especies prospectadas para la cuarta región y porcentaje de representatividad de aves de Laguna Conchalí. 

 
 

  
Potencialmente presentes en el área 

de estudio. 
(según su rango de distribución) 

 
registradas en  

el humedal  
 

 
% 

representatividad 

 
Todas las especies... 

 
157 

 
83 

 
53 % 

 
Solo especies de Ambiente 
Acuático y de Serranía... 

 
83 

 
62 

 
74,6% 

 
 
 

 




